§. 19. *Præuenit ungeri corpus meum in sepulturam. v. 8.*

Potest hoc intelligi propheticè, quasi mulier effundens unguentum tuum prophetasset facto suo, insinuans quod nunc viuens valensque inungeret

B a

Christum

Christum dilectum suum, cuius postea inungendi sibi, non esset futura facultas, propter persecutiones imminentes, quomodo aliqui sibi adhuc spirantibus curant sepulchrum effodi, & tumbam feralem, in qua requiescant post obitum. Potest etiam intelligi ironice, quasi, Christus Dominus in Iudam murmurantem retorqueret hunc sensum tu vir & discipulus paulo post me ita tractabis, per Iudæorum manus, ut ne quidem illi sit futura copia inungendi me mortuum, & tu murmuras quod me tempestiue ideo inungat, ne proditus à te unctio à morte mea in sepultura careat! pudeat te, erubescere Mare iniquitatis, & murmura super te, tibi esto molestus, dignus, illa non meruit. tu quantum in te est me etiam sepultura spoliabis, illa autem non sepultura modo honore donare se ostendit, sed & unctio.

Domine Iesu Christe, magna est differentia inter iustos & peccatores, valde dispartiter procedunt, tu tamen mitissimus omnium hominum non procedis acerbe contra peccatores, dum adhuc viuunt; sed ungis, lenis, curas, considerans nouissima eorū, & morum grauitate magis condolet eis, quam irasceris, obsecro te damihi etiam huiusmodi benignitatem & compassionem.

§. 20. Amen dico vobis. v. 9.

Amen est vox Hebræa communicata Græcis ac Latinis, estque in vtroque testamento frequens, pro qua solent aliqui interpretes transferre fiat: & aliquando est vox optantis, & precantis vt quod dicitur, vel petitor eueniat: sic multi terminantur psalmi & preces, quorum in fine ponitur amen, pro quo interpretes Latinus 70. secutus exposuit fiat, fiat, & in hac significatione ab initio nascentis Ecclesiæ est vsurpatum, vnde mos fuit vt fideles post recitatas preces responderent amen, vt patet ex 1. Corinth. 14. e. Qui mos etiam hodie perseverat, respondente populo Christiano uniuerso per chorum vel vno aliquo nomine omnium (dum sacra peraguntur mysteria.) Amen, qua voce significant etiam se assensum præbere & ratum habere, quæ in altari à sacerdote fiunt atque dicuntur &. Interdum est vox vehementer aliquid asserentis, pro qua Latine dicitur vere, profecto, vel certe, vt hic; Amen dico vobis. vbiunque predicatum fuerit Euangelium hoc in vniuerso mundo, & quod fecit hac narrabitur in memoriam eius: aliquando ad maiorem audientiam habendam & memoriam, si quid mandandum, vt seruetur sedulo, sicut Nicodemo est dictum, Amen, amen dico tibi. nisi quis renatus fuerit aqua & spiritu non potest introire in regnum Dei.

Domini

Domine Deus salutis æternæ cum quidpiam affirmare voluisti & inculcate & concludere pro gloria patris tui, & docere, & saluare peccatores vsus es communiter verbo *Amen*, quod est interpretatum *fiat* siue *fiat*, ad spem desideriumque monstrandi accipienda certo ea quæ promissisti vti in illa Dominica tua oratione nos instituisti. Da gratiam cunctis Christianis, ut quoties illa voce utuntur, ea cum insigni pietate, uti sacra re à te usurpata utantur. & fac ut populus tuus Christianus à iureiurando abstineat nec formulis pessimis illis & execrandis assuescat, aut si iam assueuit citissimè desuescat.

§. 21. *Vbiunque prædicatum fuerit Euangelium hoc in vniuerso mundo. v. 8.*

Hic manifestè prophetam agit Dominus, vaticinando quod Euangelium suum prædicandum sit in toto terrarum orbe iuxta quod dicitur ab Apostolo de Apostolis ex psalmo quodam: *In omnem terram exiuit sonus eorum & in fines orbis terra verba eorum*, qua nota vel signo solo discere potest omnis Christianus non aliam esse amplectendā fidem quam quæ prædicatur per totum mundū, illa enim est genuina Christi religio & fides, in qua sola saluandæ sunt omnes gentes. vnde etiam misit eius statim post resurrectionem & ascensionem tuam discipulos per varias prouincias mundi & regna vt hoc Euangelium prædicarent, dicens: *ite in orbem terrarum & prædicate: docentes &c.* Vides ô Christiane veritatem & fundamentum fidei tuæ, lætare igitur & exulta. Tu vero ô Hæretice cuius fides nec omni fuit ab Apostolis tempore, nec adhuc hodie in omni terrarum Regione prædicatur, ingemisce & dole: Dic tecum maturè. Vnde? quo veni per Lutherum, Caluinum, Mennonem &c. & vel nunc sequere veritatem Euangelij, quod prædicatur in vniuerso mundo, non in aliqua solum parte temporis vel mundi & conuertere vt saluus fias, sine enim hæc fide impossibile est placere Deo. & noli dicere tibi, etiam fides Lutherana mea prædicatur in vniuerso mundo, quia quis oro Lutheranus in Asia, India orientali, Africa imo India occidentali prædicat Lutherianum Euangelium; quas inde proferre potes historias, quas tamen omninò inde habent Catholici à Romanis eo missis Religiosis & clericis, quis ante Lutheranos per omnia docuit, uti Lutherani? Nemo.

Summe pater Omnipotens æternæ & clemens Deus, te oro vt veram illam rectam & sinceram Romanā fidem mihi largiaris semper quæ nec interrupta est, & nullis errorum triticis inuoluta, nec labe peruersitatis in aliquo dogmate maculata est. Da etiam vt opera mea fidei conueniant, ne

B 3

fides

fides bona malis operibus inhonoretur, ne te vita mea impura abnegare videar, quem fide vera confiteor, nihil quod falsum ac vanum sit cogitem vel eloquar, utque te vnum timeam, amem, colam, & tua præcepta obtemperem.

§. 22. Et quod fecit hac narrabitur in memoriam eius. v. 9.

Altera Prophetia Christi est, quod sicut Euangelium & passio ipsa prædicabitur in vniuerso mundo, ita Magdalena beneficium Christo præstitum sit toto orbe laudandum, contra istum murmuratorem & furentem, ut sic mulier illa deuota, passa calumniam in priuato recipiat gloriam in toto orbe de obsequio quod Domino exhibuit; ille autem, qui obsequio eius detrahere non timuit æquè longe lateque infamaretur: Ecce anima mea Religionis veræ & sinceræ efficaciam, cuius vi mulier illa in benedictione est: Ecce quam bonum seruire Deo, illum colere etiam externis ceremonijs, & non solo spiritu ut volunt hæretici, quid enim Reges ultra querunt, quam memoriam præclare benefactorum & ut viuat eorum posteritæ virtus; Ecce Regū votum è paruo opere Christus Mulieri piæ promittit post funera, nempe toto orbe virtutum suarum prædicationem: nec in vna parte mundi, sed in toto orbis circuitu: Imitare Mulierem hanc Christiane qui virtutum tuarum præconium apud Deum & homines esse desideras.

Domine nimis, siue valde valde honorati sunt amici tui Deus, non solum in cælis, sed etiam in terris quis enim potentium huius mundi Cæsarum, Regum, Tyrannorum potuit obtinere eam gloriam, quam peccator Petrus, Ioannes &c. obtinuerunt, desipit certe qui gloriam alibi quam in tuo seruitio solidam veramque inquit. Et ego igitur me factis dedam seruitijs tuis, ut in æternum gloriosus sim apud te, etiam si in terra contemnar in terris.

§. 23. Et Iudas Iscariotes vnus de duodecim. v. 10.

Describit hic Euangelista Iudam nomine proprio & agnomine vocando Iscarioten ad distinctionem Iudæ Thadæi consobrini Christi, quippe ex Iscarioth vico Samariæ oriundus fuit, addit quod fuerit vnus de duodecim Apostolis electis specialiter à Christo ad Euangelium prædicandum toti mundi, & hoc in aggrauationem peccati illius & ingratitude, iuxta psalmistam dicentem: *Qui mecum dulces capiebas cibos in domo Dei ambulauimus cum consensu: & pro eo ut me diligerent detrahebant mihi: & posuerunt iugum meum mala pro bonis, & odium pro dilectione mea: Exeat ergo condemnatus à cælo.*

à consortio Christi, à societate discipulorum eius, à mensa Christi quia diabolus stat à dextris eius, fiant dies eius pauci, & Episcopatum eius accipiat alter, quoniam dilexit maledictionem & euenit illi & noluit benedictionem & elongata est ab eo, quando à vero Pontifice animarum iuit ad Pontifices Iudæorum.

Iesu bone Domine, vnde tanta maledictio? anne tecum quis existens perire potest, qui dixisti per Prophetam: *Cum sancto sanctus eris, & cum electo electus eris: & cum peruerso peruerteris?* Sed agnosco sententiæ huius vim non necessitatem interre sed quid humanitus fieri solear & sit prouum docere. non enim profuit misero huic sanctissimum Christi Collegium. annon enim hic Iudas electus à te cum cæteris Apostolis tuis? annon cum Sanctis conuersatus est? & quidem tecum quo nil sanctius, nil perfectius nihil omnino Quomodo igitur peruersus est? quomodo pergit? & recessit à te & sancta tua societate? noluit intelligere vt bene ageret, vidit bona exempla, audiuit pijs adhortationes, promissiones amplissimas regni cælorum, hæc floccipendens iniquitatē meditatus est in cubili suo, astitit omni via nec bona sic perijt, sic induit maledictionem sicut vestimentum. O te miserimum Iudam, melius tibi fuisset si natus non fuisses: aut non inter sanctos Apostolos connumeratus esses. Deus adiuua me miserum peccatorem, licet indignum me fatear tua facie ob multitudinem iniquitatis meæ, nec sinas me perueri aut perire, aut separari ab electis & sanctis tuis.

§. 24. Abijt ad summos Sacerdotes. v. 10.

Abijt à Christo ad summos Sacerdotes, non vocatus, non citatus, sciens congregatos in domo Caiphæ contra Christum Dominū eo quod oderant eum, sicut & ipse Iudas, modum captiuitatis & executionis propalaturus, vt captaret eorum beneuolentiam nummos lucraretur, ad honores promoueretur, & dignitates. Sic omnes auari & ambitiosi, modo lucrentur, perueniantque ad intentum siue honores siue diuitias abeunt à Deo ad diabolum, à Creatore ad Creaturam, emunt, vendunt produnt sine respectu Dei, honoris, & conscientiæ, Miserum genus hominum; quilibus fluctibus iactaris! quantis ventis!

O bone Iesu quam sæpe recessi à te? abijt à te? abscondi me à te? vt non curretem viam mandatorum tuorum, sed magis irem contra te, ad consilia impiorum, confortia iniquorum, in quibus te prodidi, vendidi, etiam sæpe pro nihilo propalaturus nequitas animæ meæ contra te. Heu abijt cum Iuda, redeo cum prodigo, tu me suscipe Pater amantissime!

§. 25. Vt proderet eum illis. v. 10.

Ecce exitus, secessus à Christo & Sancta Apostolorum Societate, prodi-

proditio Magistri sui, & hanc malitiam meditatus diu in corde suo erat, sic omnis qui se separat à bonis, in periculo magni naufragij & animi, & corporis constituitur, maximè si diuerterit ad malos, Deum non timentes mundi amatores, diaboli affectas, vt hic Iudas. cur autem Iudam elegerit Christus in Apostolum cum sciret fore sui proditorem? mira vulgo questio, sed eruditis non tanti momenti, elegit enim Dominus Iudam, non vt proderet, sed vt prodicionem ceteraque crimina dedisceret. Postquam tamen ista dediscere noluit vsus est Dominus eius malicia in bonum publicum, & permisit eam esse priuato exitium. Quomodo vero in bonum publicum vertit Iudæ malitiam Christus? pulcherrimè, illam namque adiecit ad cumulum passionis suæ, sinens eam esse plenissimam malorum omni genere inter quæ fuit pati quoque à discipulis, & prodi ab eorum vno: tum vt doceret nos altissimam viam patientiæ, tum vt ostenderet vim libertatis humanæ.

O Desiderium Sanctum Christi Domini mei admittentis omne genus tormentorum! ô amor Christi inscrutabilis! ô virtutum omnium exemplar primum & vltimum, quis mortalium eligere vellet sibi amicum quem sciret futurum sui acerbissimum proditorem! quis socium vitæ & mensæ quotidie & ad arcana ipsa pectoris patefacienda adhibere, nisi esse Deum cum eo: sis ergo mecum Deus meus vt tuo edoctus exemplo beneficiam his qui oderunt me, si à socio desertus, si ab amico proditus fuero, moderate feram, errasse in me iudicium, in illo perijsse beneficium.

§. 26. *Qui audientes gauisi sunt. v. 11.*

Quinam illi? Summi Sacerdotes, Scribæ & Pharisei, quibus se obtulerat, hi enim audientes Iudam de voluntate prodendi Christum Dominum & magistrum suum sese offerre & modo, & tempore opportuno super quibus iam ipsi parum efficaciter conuenerant consulando in aula Pontificis, ad hæc eundem Dominum odio habentes maximo, cum desegno non possent quidquam pacificè loqui aut audire, gauisi sunt gaudio maligno de oportunitate, sicut qui *latantur in messe & sicut exultant victores capti præda, quando diuidunt spolia*: ô miserum mortale genus! ô insipientes Pontifices & male doctos in lege: sicine docuit lex vestra gaudere in prodicione alicuius: nonne proditor Domini dignus morte? qua igitur dignus pena, qui lætatur in ea, iuuat & acceptat, nunquid non eadem pena maintainendus, & qui furatur, & adiunat furem & furtum: quomodo igitur lætati mini in tam enormi prodicione? lex vestra condemnat vos, eadem ait vos & proditorem istum dignum esse pæna, qui eidem involuti estis & culpam Domini

Domine Iesu, piissime Iesu, scientissime Iesu docuisti nos gaudere cum gaudentibus, & flere cum flentibus, non autem in malum sed in bonum; igitur consilium tuum & doctrinam tuam sequar ut nunquam gaudeam de malo, sed semper iugeam omne malum quod ex iustitia non oritur, scilicet peccata omnia: ut in fine vitæ audire merear me vixisse secundum benedictam illam à te pronuntiatam sententiam: *Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur, Beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam quoniam ipsi saturabuntur.*

§. 27. *Et promiserunt eis se pecunias duros. v. 11.*

Quia lætabantur in corde suo, ob datam occasionem expediendæ malitiæ suæ per Iudam, ideo promittunt eis pecunias duros, ut continet malitiam suam & furorem conceptum, & ne dimittat hæc mala spe præmij & remunerationis eum inuitant, imo obfirmant, quia animaduertebant Iudam spe pecuniarum accipiendarum grande hoc scelus concepisse, & sese obtulisse ad obsequium principum Iudæorum, quanquam pecunia universim eius est conditionis, ob suam late patentem utilitatem, ut facile homines proriter. Idcircoque tanto etiam magis suspectè tractanda ni scelus, ni grande crimen, nisi prodicionem ipsius Dominici Corporis & sanguinis velis in te admittere.

Quot Iudæ hodie! quod proditores Christi sanguinis adhuc exstant in rerum natura, quorum aliqui eum vendunt per falsa testimonia, & iniustas sententias, pecunia corrupti: Quot olim prælati, & forte etiam nunc beneficia sua Ecclesiastica conferunt spe pecuniarum, & quot clerici forte eadem emunt vel dividunt more Simonis Magi, qui ab Apostolis spiritum sanctum emere intendebat, ut usuram inde caperet? Hi non considerant verba Christi Matt. 10. *Gratis accepistis gratis date;* Alij bene beneficijs onerati, ne quidem vel semel gratis templum ingredi sustinent, aut missam celebrare aut concionari sine prævio stipendio, quid verò isti faciunt aliud quam quod sequuntur Iudæ avaritiam & perditionem, si non alio, quam pecuniarum intuitu ista faciunt? Crepus igitur Dominum cum psalmista David, ut nos liberet ab hoc malo, dicentes: *Inclina Domine cor meum in testimonia tua & non in auaritiam. auerte oculos meos ne videant vanitatem, in via tua vivifica me: statue seruo tuo eloquium tuum in timore tuo.*

§. 28. *Et quærebat quomodo eum opportune traderet. v. 11.*

Habita promissione stipendij malitiæ suæ, En ut prosequitur finem, ab illo enim momento temporis nil aliud cogitat, nil molitur secum, quæ quomodo quo loco, quo tempore, qua via, qua fallacia, qua sagacitate do-

C

minum

minum comprehendat vel solus vel cum paucis a seclis, ut cum Iudæis ostendat & tradat seu aperte seu occulte, omnem ad id mentem commovebat, omnes intruebat infidias, omnem curam, omnem diligentiam sollicitudinem: & cuncta hæc mala cupiditas procreabat, qua captivus detinebatur, ut omnium Christi beneficiorum in se oblitus, disciplinæ, piarum admonitionum, adhortationum, exemplorum, conversationis, quæreret solum quomodo eum opportunè traderet. En quantum malum amor pecuniæ, quam inquietum malum, quam abominandum, per quod fides violatur, Societas dissipatur, amicitia tollitur, parentes contemnuntur, Deus venditur.

Longe igitur sit à me Domine, pecuniæ amor, spes lucri temporalis valeat, non nominetur in homine quarente Deum: seruent eam Mercatores qui terrenis inhiant: Ego pauper spiritu cum paupere Christo contentus in cælestibus quæram esse dives.

§. 29. Et primò die azymorum quando pascha immolabant, v. 12.

Annotat hic Evangelista tempus, circa quod proditio hæc facta est, in diebus scilicet azymorum, sed an in ipso primo è septem diebus azymorum? an pridie primæ diei azymorum video apud eruditos controuersi. Herwartus Bauariæ Cancellarius in chronologia Noua urgentia afferat argumenta, cur pridie primi diei azymorum debeat intelligi, utcumque autem id sit, dies Iouis erat quem decimum tertium quidam, alij decimum quartum diem primi mensis Iudaici fuisse asserunt, quo tempore fermenta abijcere & immolare paschalem agnum more patrio solebant ad vesperam & eundem assatum cum lactucis agrestibus manducare, stantes, loci cincti lumbos, & baculum in manu, uti peregrinantes, tenendo. Quo etiam tempore pascha verum, agnus Dei innocens, immolatus est Christus, & quidem duplici modo, nempe incruento & cruento. incruento quidem cum se ipsum suis manibus tenens secundum ordinem Melchisedech, obtulit Deo Patri, suum Corpus & sanguinem sub speciebus panis & vini, ea constituendo in æternam oblationem pro remissione peccatorum, & tradendo discipulis suis eadem mysteria celebranda usque ad finem mundi. Cruento vero modo tunc oblatus est, cum nocte infecuta post oblationem incruentam à Iuda traditus, à Iudæis tentus, ac ligatus, ipsius passionis luctu curriculum morte sancta in cruce expansus consummatit.

O Vere innocens Iesu! O Agne immaculate Iesu! quam vere & bene appellamus pascha nostrum, qui totis animi medullis desiderasti, in hac solemnitate festi immolari pro nobis, ut vitam habeamus, & abundan-

ius habeamus: & quo magis inimici tui etiam in hoc festo festinabant te
 assequi & occidere: eo ardentius & tu immolari pro ipsis auebas & vitam
 tuam dare pro vita ipsorum.

§. 30. Dicunt ei discipuli: Quo vis eamus & paremus tibi, ve manduces
 pascha. v. 12.

Prædie igitur vel primò azymorum accedunt discipuli inter quos erat
 & Iudas ad Iesum dicentes: quo vis eamus & paremus, tibi comedere pa-
 scha? quasi dicerent: nouimus te Domine quia tenacissimus es obseruator
 legum: & iam instant dies solemnitatis azymorum, in qua conuenit man-
 ducare agnum paschalem: & ecce stamus ad obsequium tuum, manda so-
 lum & commenda & parabimus sicut nouimus te velle: sed quid est quod
 dicitis pauperes, vagi, piscatores, vbi vis? Ergo omnium ædium vos domi-
 ni estis? ergo vbique vos Christo conuiuium instruere poteritis: non equi-
 dem tantam tunc in eis fidem fuisse audeo credere, sed potest dictum illud
 simplicius, uti inter homines assolet, intelligi, cum rationabilem, non mira-
 culis fultam inquirimus voluntatem proximi, dentes vti vis &c. aliàs, si
 tanta in discipulis viguit fides, ita verba eorum accipi possunt; poterimus
 ubicunque modo ipse mandauerit: iubeat sibi in Pilati prætorio instrui
 epulum, fiet. iubeat in Herodis regia, non morabimur: iubeat vel in Tiberij
 Cæsaris triclinijs, instituetur, à Domino vniuersorum non est petendum,
 nisi quid velit. Si sic accipimus apparet certe hic animus in Apostolis excel-
 sus, & dignus Christi schola in ijs discipulis, qui olim ad sequelam vocati
 relictis omnibus secuti sunt eum.

Deus meus & Dominus, animatus voce discipulorum tuorum solenni;
 quam & S. Paulus Apostolus primam esse voluit in sua conuersione, fi-
 denter dico. *Vbi vis, Domine, vbi vis tibi præparem comedere pascha? vbi
 vis me tibi seruire? in statu Religioso? an Ecclesiastico, an sæculari? Dic,
 Vbi vis, ego per tuam gratiam conabor ibi tibi pascha parare, ubi tu signifi-
 caueris tibi magis placiturum.*

§. 31. Et mittit duos ex discipulis suis. v. 13.

Petrum scilicet & Ioannem primos Apostolorum & dilectione præ-
 latos ad præparandum finem veteris legis, & initium nouæ per cænam, in
 qua verus tandem apponeretur agnus paschalis. Prima enim fuit hæc
 manducatio Christi veri Agni paschalis & sepelitio veteris. Prima inquam
 manducatio corporis & sanguinis in nouo testamento, & paschalis cuius
 materiam ambo isti præpararunt: & quia Sacramentum intimæ dilectionis
 erat (in fine enim dilexit nos) teste eodem Ioanne, dando & instituendo

hoc Sacramentum Eucharistiæ in remissionem peccatorum Ecclesiæ, ideo & misit primarios Ecclesiæ futuræ ministros & dilectione plenos: tanquam Moysen & Aaron, ad præparanda materialia tantorū mysteriorum, in quibus duobus legatis possumus considerare duo præcepta charitatis, Dei scilicet Amorem & Proximi, ad quorum finem hoc nouum Testamentum Eucharistiæ & oblatio, &c. instituta fuerunt.

Charitate exuberans, Domine Iesu, omnia ex charitate operaris & mandas nos ex eadem operari, *Diligam igitur te, fortitudo mea, firmamentum meum & refugium meum, & liberator meus, Deus meus, adiutor meus, protector meus & cornu salutis mea, & susceptor meus.* Concede etiam Domine ut proximum quemque, siue amicum, siue inimicum perfecto amore prosequar, non verbo tantum sed etiam opere & veritate: non propter formam, ingenium, dexteritatem, opes, nobile genus & huiusmodi fluxa duntaxat sed propter voluntatem tuam, & desiderium tuum, exemplum tuum & præceptum, tunc enim illum propter te veraciter diligo. aufer à me omnem amaritudinem, malevolentiam, iram & inuidiam; omnem impatientiam & suspicionem malam, & quidquid denique Christianæ charitatis quoque modo aduersatur illa enim naturæ corruptæ vitio vehementer nobis inhærent ad fibras cordis demissa.

§. 32. *Et dicit eis: Ite in Ciuitatem. v. 13.*

Ite, hoc est, mitto vos, ad iusta implenda at quonam ibunt? Vtique in ciuitatem: vbi conuenerunt tot millia ex omni natione quæ sub cælo est, ut ibi celebrem eius festis solemnitatem & agnus verus Dei, ab initio mundi figuratus occidatur & reueletur.

Sed cur ô Christe non moraris in Bethania in domo Marthæ & Mariæ in præsentia piæ Matris tuæ, ut ibi cubes, ibi cænam sumas & agnum tuum paschalem instituas? ibi enim cuncta tibi ad placitum ordinantur, cum omni affectu? Agnosco dispensationem tuam Domine, quia sic placitum est coram patre tuo, ut consummentur omnia, quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis: Et quia ipse neque domum habebas, nec vbi reclinares caput tuum benedictum, præmittis discipulos tuos quasi mendicatum pro domo & pro cæteris necessarijs in ciuitatem? O inaudita pauperies! ô humilitas inestabilis! Dominus qui sedet super Cherubin, & cæelum sedes eius est, & terra scabellum pedum eius, qui velut lilia terræ, & volucres cæli pascit & nutrit omnes mundi creaturas: cum nascitur in mundo suo non inuenit hospitium, cum legem implere desiderat agni paschalis rem pro figura vel typo daturus mundo, mendicatum mittit cum

moritur

moritur non habet terræ particula... propriam, sed conditur in alieno sepulchro, & inucluitur sindonialiæ &c.

O Mundi fabricator Deus qui mittis alio mendicatum hospitium vt ibi requiescas, manduces, opereris mysteria, veni in cor meum ibi quiesce, ibi operare ibi fige tuam sedem, vt sit tibi per grata & ornata aula: quia id tibi offero soli. paratum cor meum, paratum cor meum ad omnia, quæ desideras.

§. 33. *Et occurret vobis homo lagenam aqua baiulans. v. 13.*

Mittendo discipulos ad ignotum hominem innuit discretè Christus magno illo miraculo, quo cordis humani sese Dominum ostendit, quodq; non posset pati, si nollit pati. nam qui mentem ignoti nouit disponere vt ipsos reciperet suomet cum detrimento, quid non posset operari in notis & noscentibus ipsum, præsertim in ijs rebus quæ ijsdem prodesse noscerentur, inter quæ indubie erat, si ipsi Dominum gloriæ non crucifigerent, sed seruarent. Dum igitur hoc miraculum innuit prudentiam vnâ inculcat, & discipulis præscribit signum, vt domum ignoti viri inuenirent, dicens: *occurret vobis homo lagenam aqua baiulans.* Ergo primo ad seruum illum missi sunt, qui lagenam aquæ baiulare; sed illo mediante ad Dominum eiusdem diriguntur. Mira, mira. Futura contingentia æque ac libertatis arbitrio subiecta video te prænosse & prædisponere posse. Domine Deus & Saluator meus, quid iam timeam? Quid ni in te tuaque bonitate summe confidam? & innitatur.

Domine Deus in cuius ditione cuncta sunt posita, & non est qui possit resistere voluntati tuæ, sine te nihil vsquam recte disponitur, obsecro disponere dignare ante faciem prædicatorum tuorum, Episcoporum & Prælatorum &c. curantiū animas tuo sanguine redemptas, vt verbum eorum sit placitum in cordibus auditorum quos tu mittere ad illos dignaris.

§. 34. *Sequimini eum.*

Hoc est imitemini eum nunc corporaliter postea cum reuelatum fuerit regnum meum etiam spiritualiter nempe in laboribus pro Deo nocturnis huc diurnis, in patientia, in obedientia, mansuetudine, fidelitate, paupertate, baiulantem corporaliter quidem aquam pro vsu Domini sui, sed mysticè significantem quod sacerdotes Dei, vbi inuenerint pœnitentium lacrymas super peccatis, debeant Domino parare pascha, nam quid aqua in sacra scriptura denotat nisi vel populum pel pœnitentiam, vt dis-

cant Sacerdotes Domini & populum portare, & peccata eorum latere in doctrina sana, & mansuetudine corripere inquietos, consolari pusillanimes, suscipere infirmos, patientes esse ad omnes. Hoc igitur Dominus egit in serui aquam baiulantis mysterio, ut ostenderet se iustum, id est suum letuum deducere per vias rectas, & ostendere illi regnum suum, & dare illi scientiam sanctorum, honestare illum in laboribus, & complere labores illius, quos in dispensatione mysteriorum Dei impendere tentur.

§. 35. Et quocunque introierit. v. 14.

Tam cæcam & voluntariam voluit esse obedientiam Petri & Ioannis, Apostolorum suorum, sicut & aliorum, ut qui pro Christi nomine & ad vocem eius reliquerant patrem & matrem, domum & agros, fratres & sorores, etiam sequerentur ad omnia quæcunque mandauerit eis cæca voluntate, sine contradictione, replicatione, petitione causæ, curiositate, aut simili affectatione humanæ sapientiæ: unde hic dixit: quocunque introierit, non domum interrogando, non Dominum, aut signum domus; sed solum ut sequerentur illum quem Christus sequi, ipsis mandasset: nec mirum enim errare non possit in errorem eos utiq; non inducet, sed in verbo eorum securè procedent. Religiosa sane est hæc doctrina & perfectio magna, ut nam eam saperemus & intelligeremus quicunque mundo abdicauimus nos, ut superiores nostros non causam, cur hoc illudæ superior mandauit sciscitemur, nec cur id fieri permisit examinemus, inde enim murmurationes, oblocutiones & opiniones periculose inter fratres introducuntur, & ex paruo incendio vel scintilla opinionum magnus & inextinguibilis ignis sæpe oritur oppositionum, oblocutionum, inobedienciæ, rebellionis, inuidiæ, tristitiæ, morborum, & mortis etiam æternæ occasio.

O Deus, ab hoc malo iudicij proprii & voluntatis propriæ libera oblocutionem omnes subditos & sub obedientia constitutos, ut quodcumque ei imperatum erit, & manifeste tuis aut Ecclesiæ præceptis non est contrarium id omne simplici animo & cæca voluntate exequantur.

§. 36. Dicite Domino domus, quia Magister dicit. v. 14.

Ecce aliud magnanimæ obedientiæ instrumentum, scilicet, quia Magister dicit: mirum verbum, quod iam olim huic nostro Magistro Pythagoras suffuratus, tanquam suum apud suos vendidit; Sed quid dicam non timebas Christe, ne Dominus, qui hoc audisset ambigeret, quis ex tot Legum Magistris ac Doctoribus id iuberet, ne forte se à Gamaliel nuntium pararet accipere, aut à Nicodemo qui & ipse erat Magister in Israel, nisi forte iste Dominus sciat quod Christus sit magister vnicus, ita ut, licet multi magister

magistri sint & dicantur, ipse tamen cum velit, facturus sit, ut quos ipse doceret, agnoscerent vocem eius & scirent nullum in terris esse alium sicuti ipse est summus omnium magistrorum; Ita est, ita credo. Quis non ad hunc audiendum magno animo accedat, qui multo veriusquam antiquus ille in Italia Pythagoras, eam apud omnes auctoritatem obtineat ut eum dixisse sit discipulis satis, quanto magis ubi loquebatur Dominus dominantium, Magister magistrorum, verbum diuinum, sapientia patris, Imago gloriae Dei?

DOCTOR DOCTORUM, Domine & Magister vnice, cuius scientiae & sapientiae non est numerus, & à quo est omnis sapientia & scientia Doctorum, da mihi etiam sedium tuarum assidricem sapientiam, qua mecum sit, mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit coram te omni tempore, & quidem ante omnia da mihi humilem in tuis mandatis vel per te vel superiores in Ecclesia tua propositis sequelam, deinde, si tibi ita placet, da etiam intelligendi acumen vitae & passionum tuarum, retinendi capacitatem, interpretandi subtilitatem, addiscendi facilitatem, loquendi gratiam copiosam, de ijs ingressum instruas, progressum dirigas, egressum compleas meritis vitae & passionum tuarum, id per te Iesu Christe Saluator mundi & rex gloriae, magister, Deus meus, vnice deprecor.

§. 37. Vbi est refectio mea. v. 14.

Ad litteram his verbis locus refectiois visium, per labores detritarum, quem Refectorium vocant quidam religiosi, indagatur, & is quidem facile in domo aliqua monstratur, & reperitur, at mysticè videretur hic Christum voluisse domus Domino indicare aliud. nam Dominus domus occulto sensu potest appellari hominis voluntas, & illius minister dici eiusdem intellectus. ad illos igitur destinatur Petrus & Ioannes, cum ad voluntatem & intellectum hominis verbum salutis & exhortatorium tam actiuae quam contemplatiuae vitae transmittitur, nam vnus horum Apostolorum solus Domino non recte parat refectioem, nisi ei & alter adiungatur, & propterea S. Bernardo teste Iesus in castello illo excipitur vbi & Martha & Maria inuenitur, nec deest Lazarus cum poenitentiae scopa.

Eheu mi Iesu seruator cordium Deus, mihi haec verba dici intelligo à te, vbi est refectio mea? & vix respondere audeo, quia Dominus domus animae meae, Ratio scilicet tam saepe foris vagatur, ut tui curam non habeat, ut domi non inueniatur cum mittis pro refectioe, qui continuo tamen tibi aduigilare & attendere deberet, vti Domino suo Creatori, quid velis, quid petas ab ipso, quam optimus, quam nobilissimus, quam sanctissimus
sis,

sis, & ad tui amorem quoque attrahere voluntatem, vt se circumcidat, abstrahat ab omni quod tu non es, vt te solum toto & nudo corde diligat & desideret, ceteraque omnia propter Deum & in Deo, emendationem huiusmodi inordinationum mearum humiliter peto.

§. 38. *Vbi Pascha cum discipulis meis manducem. v. 14.*

Hæc verba existimet vnusquisque sibi dicta, & ex se quæri quotidie, nimirum tecum esse in ore tuo, corde, corpore, mente, viribus, anima tota desiderat Christus vt nihil in ijs vel cogitetur vel agatur, quin sit ad gloriam Dei, hoc enim cibus illius est, & pascha mysticum facere & fieri est facere quæ sunt placita Patris: ad literam autem videmus quod Dominus Iesus voluerit cum discipulis suis manducare pascha, quod Deus pater ignauitatem præfigurauit & per manna & per agnum in Ægypto, mandans per Moysen & Aaron die decima quarta primi mensis tunc quidem iussit ut sacrificij propitiatorij, postea autem cum ex Ægypto iam excessisset, instituit Eucharistici, nimirum in signum & memoriam eius, quod eos manu forti liberarat è vinculis Pharaonis & seruitute Ægyptiaca; & hæc vt igitur figuram impleteret veritate facta paschati suo celebrando locum aptum requirit, in quo vnâ aboleret Iudæorum pascha & nouum institueret; quod duobus modis ostendi potest, primo ex verbis quæ in manducatione dicitur discipulis, dicens; *desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar.* An enim illud vetus inane, ac vacuum tantopere desiderarit, & non magis novum, suum & verum, plenum gratia & veritate? Imo vero hoc Idcirco ait, Dico enim vobis amodo non bibam ex hoc genimine vitis donec illud bibam in regno patris mei: quasi dicat; vt sciatis æstum desiderij mei, ecce iam in hac mensa non amplius bibam nisi impletum videam & vos videatis Pascha verum in regno patris mei, quod in Ecclesia Catholica & vniuersali deinceps manducabitur & bibetur, nempe corpus & sanguis meus sub speciebus panis & vini mensura vique ad consummationem sæculi.

Domine, quo me verto, video obedientiam & humilitatem tuam in obseruantia mandatorum patris tui, erubesco autem de inobedientia mea & negligentia multa nimis aduerto studium faciendi quæ sunt placita patri semper in te, deploro ignauitatem meam: ideo desperarem, si nescirem misericordias tuas Domine, & compassionem tuam.

§. 39. *Et ipse vobis demonstrabit canaculum grande stratum & illic parate nobis. v. 15.*

Et ipse Dominus Dominus monstrabit vobis canaculum grande stratum aptum celebrando paschati meo, perspicuus sensus si ad literam capi-

tur, si vero mysticè, dici potest Ratio per notas Ecclesiæ Dei proprias ostendat nobis, imo vniuersis, Ecclesiam Dei per totum orbem terrarum diffusam, quam vos discipuli, potissimum vero tu Petre ac Ioannes, colere debetis, stratum varietate virtutum & linguarum, vt in ea sit vna fides sub vno pastore, in eaque sacramenta ad salutem credentium parentur: secundum vero ite cum fiducia & illic nobis parate, sicut me velle scitis, non sine iudicio magno meæ diuinitatis, quod cum discipulis loquens, quid alibi futurum sit, nouerim, ac si futuris tam sim præsens, quam præsentibus quæ gerantur penetrando.

Domine Deus æterna sapientia & lux immensa, cænaculum tibi offerentis Domini, ipsumque Dominum tuæ claritate scientiæ permouisti & inspexisti, & misisti, qui præpararent id ad tui aduentum vt pascha cum discipulis in eo celebrares cum gaudio & desiderio charitatis pleno: Et ego Domine Deus meus cænaculum cordis mei tibi offero lubentissime parum quidem stratum virtutibus, tu præmitte & ad hoc meum cubiculum, qui id lauent, purgent, præparent ad tui aduentum, vt cum adueneris purgatum & ornatum tibi habitaculum sit in quo delitieris, iucunderis, epuleris, & iuge conuiuium paschale exhibeas. Amen.

§. 40. *Et abierunt discipuli eius & venerunt in ciuitatem. v. 16.*

Secundum mysticum sensum indicatur abituros discipulos eius in omnem terram, docentes quæ mandauerat eis Iesus, pro salute gentium, secundum vero sensum Historicum, abierunt ad mandatum Christi eo tempore ad perficiendum iussa Christi, recedendo ab alijs discipulis, Christi Matre, Magdalena, Martha & Lazaro existentibus adhuc in Bethania circa meridiem: & venerunt in ciuitatem sanctam scilicet Hierusalem, vbi Magister eorum volebat secundum legem, diu præfiguratum illo vesperi comedere agnum paschalem, æternum & verum manducare, mystice exhibendo eas omnes cæremonias, quas Iudæi olim iussi erant corporaliter exercere in sui Typici agni manducatione, de quibus cæremonijs amplius & interpretabilis omnino posset hoc loco esse sermo.

O Felices Euangelizantium pedes, ô illos beatos qui cum Deo dignis vocibus ac sensibus animi agunt, nunquam enim non eorum ampliæ expectationi diuina largitas respondebit: Ecce enim, hic Apostolorum fiduciam Dominus approbans confirmauit: inuenerunt quem ignotum quaesierunt Domini sui amicum. Felices Apostoli! felicem, quoque me si ita obediens extitero vt iussa Domini impleam vti vos, & eodem pertingam

Discipuli autem abierunt in ciuitatem & venerunt in Hierusalem.

perfectiois, quo vos peruenistis tunc inueniam certe quem diligit & querit anima mea.

§. 41. *Et inuenerunt, sicut dixerat illis. v. 16.*

Quod inuenerunt? primo hominem baiulantem aquam, seruum scilicet eius cuius dominum querebant, inde domum domini querendi, tertio ipsum herum domus, quarto canalicum grande stratum, & ornatum peristromatis & tapete & triclinijs seu lectulis more orientalium populorum dispositis.

Felices discipuli, felices famuli qui tali domino seruiunt ad cuius nutum omnia certo fiunt, cuius verbum, ipsa veritas est, promissio factum. O quis mihi dabit tali fidelitate inservire Domino huic, qua video hos discipulos eidem deseruisse. Utinam horum exemplum Episcopus in suo gradu & Sacerdos in suo & Levita, & secularis, & quisque imitetur, quam suam nobis foret hæc misera vita!

§. 42. *Et parauerunt pascha. v. 16.*

Nimirum quicquid ad eam solemnitatem opuserat eo die curare, sequenti die cætera curaturi more Iudæorum tunc recepto cum omnibus circumstantijs, quæ ad id festum pertinebant, scilicet panem azymum, herbas agrestes, linteamina, cingula, mensæ sternia, mantilia, aquam, vinum, scyphos, & si quæ alia necessaria essent in aduentum Domini sui, & hoc cum omni diligentia, pietate amore, & sincero cordis affectu.

O Domine, felices discipuli qui mittuntur à te, qui mittuntur ad tuum seruitium, magis felices qui obediunt ad nutum, & parant Domino suo pascha nouum in corde suo quotidie in azymis sinceritatis, & veritatis cum lacrimis agrestibus mortificationum, lachrymarum, & pœnitentiæ felicissimi qui cum eo modo obediunt deinde sedent in canaculo illo colorum grandi strato, & parato omnibus diligentibus se & manducant quotidie contemplando & fruendo agnum immaculatum æternum incomprehensibilem, omnis felicitatis. Ergo mitte & me parare tibi pascha, & concede quæ so omnipotens, & misericors Deus, quæ tibi placita sunt diligenter & ardentem concupiscere, prudenter inuestigare, veraciter agnoscere & perfecte adimplere, vt cum sanctis Apostolis tuis quandoque & electis videam, adorem, & fruam in aula illa cælesti agno illo omnis felicitatis gloriæ, & æternitatis autore.

§. 43. *Vespere autem facta venit cum duodecim. v. 17.*

Cur vespere? multis & prægnantibus causis, siquidem vespera dies

ciuilis finis est. dum ergo vespere venit, finem diei illi, qui fuit Iudæorum proprius, imponere aduenit, Christianis suis nouam facturum diem: à vespere enim incipiebat solemnitas paschæ, & aliorum festorum apud Iudæos: dein occupatus fuerat toto die in instruendis discipulis, vnde lassus ad refectio- nem venit vesperi, nec solus, sed cum duodecim, vt & illi reficerentur, qui toto die eum audiendo lassati, fuissent, viderentque ritus agni veri celebra- di, cum iam presbyteri & Episcopus noui testamenti essent creandi, per institutionem venerabilis Sacramenti corporis & sanguinis sui in remis- sionem peccatorum.

Domine, vespere sæpe pro dolor in nimis sæpe est in meo horizonte, idcirco in luce ambulem, *verba enim tua lux & vitæ sunt, & ipse splendor es patri- tris æterni.* O lux indeficiens me circumcinge omnibus diebus vitæ meæ vt in te permaneam.

§. 44. *Et discumbentibus eis & manducantibus. v. 18.*

Anima mea recordare quibus discumbentibus & quibus manducan- tibus? Vtique Domino cum seruis, magistro cum discipulis, patre cum fi- lijs, pastore cum ouibus, agno patientissimo cum agnis mansuetis, nisi quod vnus rapax lupus Iudas, Iscariotes sese immiscuerit eorum numero sancto.

O Bone Iesu non tibi satis fuit passum fuisse tecum morari crudelem il- lam bestiam, vt velis etiam tecum sedere in mensa, & saturare pane verbi tui, & cibo cœlesti. O me beatum si licuisset huic cœnz adesse, in ea seruire saluatori, colligere fragmenta quæ cadebant de mensa & ma- nu domini, intueri & contemplari faciem eius, cuius pulchritudinem sol & luna mirantur, & Angeli aspiciere desiderant, eius verba audire melle suauiora: sed, ô pie Iesu Domine, parasti etiam mihi mensam eandem, aduersus eos qui tribulant me, pro qua tibi immortalis ago gratias petens saturari ex ea.

§. 45. *Ait Iesus. Amen dico vobis, quia vnus ex vobis tradet me. v. 18.*

De mecum scilicet discumbentibus & manducantibus in eadem mensa vnus certus, sciebat namque pessimas Iudæ cogitationes, sciebat mercatum & pretium Iudæ, sciebat oblationem factam & condictum tri- ginta denariorum à principibus Iudæorum. Hinc ad eius intendens con- uersionem, adhuc monere eum non desistit, quo se contineret, idque non sui periculi gratia, sed amore salutis Iudæ, ne in æternum periret: tantus amor & cura est Christi semper de nostra salute, ne pereamus, sed ut vitam

secum habeamus æternam, tantum abest, ut is nos, uti Calviniani, Calviniani sequaces blasphemant, homines ordinet ad damnationem pereat vocata ista pessima de mundo sed mirandum, cum Christus sciret Iudam proditorem, quare tunc passus est eum in consortio suo? Respondet S. Augustinus quod hoc fecit duplici de causa, primo ut implerentur scripturæ; oportebat enim eum mori pro redemptione generis humani, & ideo secundum debitum iustitiæ habuit sustinere eum per quem sua mors erat procuranda: nonne sic oportuit pati Christum (ait idem, Christus ad duos discipulos euntes in Emaus) & ita intrare in gloriam suam? Altera causa, cur ipsum sustinuerit, ut videlicet daret nobis exemplum, ut neminem à consortio & Communione Ecclesiæ repellamus, nisi sit publice infamatus seu deauctus suomet facto vel denuntiatione.

O Mitissime Iesu tu sciebas pessimas Iudæ cogitationes, & tamen eum de his palam non corripuisti, cum adhuc laterent: sed quæ in publico erant hæc suaviter monuisti: da gratiam ut etiam sic cum proximo agam, si forte male agat vel me offendat omnem illi misericordiam ut conuerteretur, exhibere studeam.

§. 46. At illi ceperunt contristari. v. 19.

Quis bonus non contristaretur audiens à propheta, à Messia, à Domino quod vnus, qui secum est in mensa, secum manducat & bibit, nutritur paternè, educatur exemplariter, imò seruus dominum vellet tradere: quis bonus ad sermonem illum (vnus, vestrum me tradet) non redibit ad cor examinando idem: an fors similis cogitatio illi vnquam venerit in mentem: an quid vel iocose simile locutus sit, vnde Dominus argumentum sumere potuisset, tale quid suspicandi & in mensa prosequendi; aut saltem velle Dominum probare, quid ad adeo crudele peccatum respondere singuli velint? Fateor ergo quod veram & iustam habent discipuli causam sui contristandi, quod inter ipsos duodecim inueniatur proditor, qui nec dominum curet, nec Deum, nec conscientiam; sui que oblitus vellet tantum factum perpetrare, fidem datam frangere, sine Deo, sine fide viuere, cum periculo æternæ damnationis mori.

O Pietas discipulorum! O bona tristitia! O iniquitas Iudæ! O pertinacia! O ingratitude: maior certe quam Iudæorum. Tu, qui electus eras, ut quandoque sederes super vnâ sedium duodecim indicans duodecim tribus Israel, nunc te disponis ut per confratres tuos reus iudicaris: es iniquitate ad iniquitatem transvolans nec conuertere desiderans. Bene igitur Væ, Væ, Væ tibi & millies Væ ingeminavit Tibi saluator, eo quod saluator

nator mundi per te tradetur. Attendant hic Potentes mundi, maximè vero, attendant Prælati in clero, attendant Religiosi omnes, qui in honore sacro positi sunt viciniores Deo ex officio, ne sui & honoris obliuiscantur, cum Iuda deprimantur & mereantur vt iudicentur olim à subditis suis & inferioribus, & condemnentur.

§. 47. *Et dicere ei singillatim : Numquid ego. v. 19.*

Pleni timore filiali, interrogant patrem, si fors ignorantes peccassent, vt eis singillatim vel aperte vel secreto insinuaret, vt docti emenderent & pœnitentiam agerent: scientes non esse peccatum quod fecit homo, quod non faciat alter homo si desit rector à quo factus est homo, licet in conscientia tunc non conuincerentur. quid autem Iudas? Post omnium Apostolorum interrogationes tandem & ipse interrogauit versuto consilio, vt similia cæteris interrogando celaret prodicionis consilium: cæteri enim, vt Matthæus habet, qui non erant prodituri, dicunt: Nunquid ego sum Domine? Ille qui proditurus erat non Dominum, sed Magistrum vocat, quasi excusationem habeat, si Domino denegato, saltem Magistrum prodiderit.

A Mo te ô Pietas discipulorum: Damno te ô impietas Iudæ; Benedico vos ô Conscientiæ timidæ bonorum: Maledico autem te ô desperata conscientia proditoris, illi solliciti sunt ne eorum maculetur vel inscienter conscientia aut maculara sit, hic sciens eam defædatam adhuc pertinaciter animat, & cum bonis interrogat Dominum, nunquid ego sum qui te tradam? non vt emendetur, sed aliorum interrogationem vt in dubium vocet: felices igitur vos Apostoli qui cum Christo simpliciter in veritate ambulatis, non in iniquitate & simulatione, cum Iuda. Vtinam ô bone Iesu & ego non ita durus sæpe mansissem, ad tot tua miracula & veritates, tuasq; claras monitiones & inspirationes: nunc ergo obsecro da gratiam vt in omni actione sim ita sollicitus de bona conscientia, vt Apostoli erant, qui sibi diffidentes, in seiplos inquirebant, an in se esset malum, quod ante nesciebant, audiebantque alicui inesse: imo magis obsecro, vt ad factum iniquum, possim libere & cum conscientia bona interrogare nunquid ego? verum in simplicitate & sinceritate, humilitate &c.

§. 48. *Qui ait : vnus ex duodecim, qui intingit mecum manum
in catino. v. 20.*

Quia summe dolebant Christum, Dominum, Patrem & Magistrum suum, à quo toti pendeant, sibi eripiendum per prodicionem, eamque faciendam per vnum è suo collegio, quæ summa erat iniuria, indignitas &

D

colle-

collegij totius infamia, valde turbatos & suspensos ne forte dissensio & suspicio mala inter eos oriretur, noluit pius Dominus eos diutius suspensos tenere, sed signo significavit, quis esset dicens: *qui intingit mecum manum in catino*: unde prudentioribus omnino videtur Judas eo momento cum Christo in patinam alicuius iusculi, aceti vel salsamenti intinxisse: sed quia idem faciebant subinde alij Apostoli forte ex hisce verbis Christi Iudam proditorē ab eo signatam, certo cognoscere nequiverint, sed tantum probabiliter. Quia in te in mentem venire potest Catholico Vtraquistarum cum Iuda damnatio, nam proditor intingendo deregitur quasi dicat Intinctores nostri temporis, qui Calicem & bibitionem ad eum urgent pro plebe esse de familia Iudæ. Quare autem Iudam non nominavit Christus, tres videntur causæ, 1. ut eius famæ tenerrimè consulere, nosque idem proximis facere doceret, 2. ne Petrus & Apostoli in Iudam insurgerent, eumque discerperent, 3. ut Iudam hac lenitate & charitate ad pœnitentiam provocaret, & ideo minas statim subiunxit, si non ageret pœnitentiam, dicens,

§. 49. *Et filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de eo. v. 21.*

Vadit ex necessitate finis triplici ratione, primo quidem ex parte nostra, quia per eius passionem liberati sumus Ioanis 3. *Oportet exaltari filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam*, 2. ex parte ipsius Christi qui per humilitatem passionis meruit gloriam exaltationis ad dextram patris. Luc. 2. *Nonne oportebat Christum pati & sic intrare in gloriam suam*. 3. ex parte Dei cuius definitionem circa passionem Christi prænuntiata in scripturis & præfigurata, in observantia veteris Testamenti oportebat impleri, nempe in *Lege: Moysè & Prophetis & psalmis in quibus scriptum est & sic oportebat Christum pati & resurgere à mortuis. Luc. 22. 24.*

Sed quo vadis Domine? quò sine ministris properas Pontifex sanctæ redemptionis tuæ opus consummare, voluntatem patris perficere: Huc vado. Hoc cibus meus est & vnicum desiderium animæ meæ. Ergo mi Deus vadis pro me ut audio ad crucem, tormenta, mortem? ad me reconciliandum patri, ad me reducendum ad me purgandum nescio quid hic dicam. Frater pro fratre vix audeat mori, & tu Dominus meus & Deus meus pro me vadis mori? A. A. A. Domine nescio loqui.

§. 50. *Va autem homini illi per quem filius hominis tradatur.*

Quia Christus repetit filium hominis insinuare voluit gravitatem peccati & enormitatem, puniendam acerbissime nisi resipuerit in tempore unde minatur væ & æternum væ, quia non solum tradet simplicem hominem Iudas sed Deum hominem, conceptum de Spiritu Sancto, natum

ex Matia Virgine: non enim hominem reparare potuit nudus homo, qui & ipse esset peccatis obnoxius & debitor Deo pro suo proprio peccato, ex quo displicebat diuinæ Maiestati, omnes enim peccauerunt ait Paulus & egent gratia Dei: neque hanc redemptionis humanæ æconomiam subire debuit Deus purus, qui non offenderat: sed erat pars læsa: neque Angelus quia non habet proportionem ad satisfaciendum pro tam magno malo hominum omnium qui peccauerant: id est, non potuit Angelus huiusmodi satisfactionem condignā Deo exhibere, quia non habet Angelus in se dignitatem quantam requirit tota humana natura, quæ, auersa à Deo, debuit reduci per aliquid ei præponderans, dignius & perfectius, quam sit tota generis humani propago. In hac igitur ineffabili vnitate Trinitatis, cuius in omnibus communia sunt opera atque iudicia reparationem humani generis propriè filij persona suscepit, vt quoniam ipse est, per quem omnia facta sunt, & sine ipso factum est nihil (quippe plasmatum de limbo terræ hominem, flatu vitæ rationalis animauit) idem naturam nostram ab æternitatis arce deiectam, amissæ restitueret dignitati, & cuius erat conditor etiam esset reformator: Bene igitur tanta persona Traditori suo minima est, & ob enorme crimen, horribile & tremendum vix.

O Altissime & Omnipotens Creator quid hic dicam? obsecro te ne audiam vnquam ex te æternum Vix, sed vt hoc audire non merear, da obsecro gratiam ne vel Te vel Sancta tua indigne vsurpando vnquam prodam. Sed cor meum omni qua possum facultate te laudet, tibi, gratias agat impendioq; exulter spiritus meus in laude tua & te magnificet anima mea quia gratia tua magna est super me, & super omne quod est homo, quod Saluator eius effectus sis, homo Deus.

§. 51. *Bonum erat ei, si non esset natus homo ille. v. 27.*

Propter illud impendens Vix, bonum erat ei, natum non esse, quia melius est indiuiduo non esse quam tam male esse nempe æternum, in inferioribus terræ partibus occlusum, vbi sempiternus horror inhabitat nulla lux, dies nulla, tempus nullum, nulla quies, gaudium nullum, nulla redemptionis spes, nulla fides, spes aut charitas; consiliū nullum, intellectus confusus, voluntas pessima, sola deplorandorum memoria, ignis ardentissimus, sulphure & pice accensus, intolerabilius glacie frigus, nullus ordo, clamor immanis, continuus eiulatus & ploratus, maledictiones in Deum sanctos & parentes, & socios peccatores, desperationis signa plurima, contumeliæ, horribiles dæmonum aspectus, verberationes, illusiones, & puneturæ: per quæ enim quis peccauit per hæc & punietur à Carnificibus illis infernalibus imo à se ipso sine cessatione aut mora in sempiternum.

OPæ

O Pœnæ, ô æternitas miserabilis! Hæc considera, ô anima in hærens peccatis, & age pœnitentiam in tempore opportuno, ne Deus, iusto suo iudicio, te eodem permittat introire. Memento ergo Domine quæ sit mea substantia, memento quia terra sum, operi manuum tuarum porrigere dexteram, Consule infirmæ materiæ, succurre carnali fragilitati, infirmæ conditioni pateat regressus salutis, pateant aures tuæ misericordiæ indignis supplicationibus meis. sana Domine vulnera mea, solue priusquam moriar, meorum vincula peccatorum.

§. 52. *Et manducantibus illis accepit Iesus panem. v. 22.*

Dum adhuc accumberent mensæ quæ ad naturæ sustentationem corporalem exhibita est eis, & in ea manducantibus discipulis, accepit Iesus panem vſualem eius loci vt in eo sineret legem testamenti veteris, & nichoaret novum testamentum in sanguine suo, & sic instituit Alteram cœnam animæ spirituales dicto corpore & sanguine suo in remissionem peccatorum; vti Sacerdos secundum ordinem Melchisedech.

O Stupenda sapientia Dei quæ hunc subtilem & salutarem nostræ salutis modum instituit & sanciuit! O incomprehensibilis bonitas Dei quæ sublimia charitatis opera nostræ salutis causa perfecit. O salutaris esca per quam filij hominum transeunt in filios Dei per quam humanitas absorbetur, & Deus in manducante permanet: Da gratiam mihi peccatorum qui me elegisti in tuum Sacerdotem vel Commensalem ad tractanda & ministranda Sacramenta corporis & sanguinis tui, nunquam errem sine in forma siue materia, nec præparatione nec administratione, oblatione, sumptione, quo citra condemnationem particeps semper fiam sancti corporis & pretiosi sanguinis tui in remissionem peccatorum & vitam æternam.

§. 53. *Et benedicens fregit. v. 23.*

Benedixit panem vt eum sanctificaret, tantoque mysterio præpararet: & discipulos suos doceret sanctificandum esse prius per præparationem quasdam quæ Deo sunt exhibenda, ita vt omni indignitate, labe & immunditia tanto Sacramento contrarijs careant. Vnde patet quam sit impia & heretica Calviniana seu Reformata, quæ in sua formula cœnæ Germanicæ Amstelodami edita, ante sumptionem panis sui cœnatici, excommunicat & anathematizat, omnes qui aliquam creaturam benedicunt. Hi enim Christum Dominum benedicientem panem à sua cœna manifeste excludunt. O impietas! fregit porro panem ad indicandam mortem suam, qua corpus ab anima eius paulo post diuidendum erat. Pythagoras dicere solebat pe-

nem ne frangito: hoc est amicitiam ne dissoluito. Verum quia summa illa amicitia, quæ erat inter Corpus & animam Christi, dissolueri da per mortem erat, ideo panem frangere voluit. Et ut ostenderet sub vna consecrata hostiæ particula æque sumitotum Christi Corpus, atque sub hostiâ integrâ, & tantum esse sub fragmento quantum toto regitur: veteres icturi fœdus hostiâ tractabant & in duas partes dividebant, atque inter eas transibant, ut is qui fœdus violaret, non secus ac hostiâ illa mediis scinderetur.

Hæc cogita mi Christiane cum ad hoc sacramentum accedis: nonne accedis ut inime cum eo vniaris? nonne velut amicus ad amicum Deum ire profiteris? videris ergo, qui occultam in pectore geris simultatem, peccatum inquam quo velut gladio Deum perimere tentas. Sane Iudas (si vt aliqui volunt sumpsit Eucharistiam) indignæ sumpsit, ideoque non mirum si suspendio cepit medius, & in sempiternum diuitus est à Domino?

§. 54. Et dedit eis. v. 22.

Non solum in signum veri amoris vti hodie communicaturis datur, (quem enim amamus illum participantem facile facimus & libenter omnium quæ habemus: siquidem verus amor nunquam quiescit, laborat semper, & conatur omni modo benefacere illi quem amat, vt fiant ambo quasi vnum cor & vna anima) sed etiam in signum extraditionis cum potestatis communicatione ad tractandum & pro alijs efficiendum hoc Sacramentum, uti hodie fit in ordinandis à tempore Apostolorum accepto more.

Gratias igitur tibi agimus Christe Deus noster quoniam dignatus es nos participes facere Corpori & sanguinis tui in remissionem peccatorum: imo amplius quod Sacerdotes tua vice functos instruxisti proinde rogatus, vt quod quondam ex pura Virginis Matris carne assumi sisti Corpus, nos in suscipere & tractare velimus; vt mystici ipsius Corporis membris insiri, spiritus & gratiæ impleamur & regamur donis.

§. 55. Et ait illis sumite. v. 22.

Sæpius antea comederat bonus Iesus cum discipulis, sed nunquam tali modo, quo nunc; ait; *Sumite, aut, desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum*: nam ante hæc edebat cum ipsis agrum assatum & panem azymum figurantem: in hac autem cæna non figuram amplius sed veritatem & semetipsum dare in cibum discipulis intendebat: nempe Agnum illum, qui tolleretur peccata mundi, hunc offerri & sumi mandabat: carnem nostram & sanguinem hæctenus assumpserat, vt facilius nobiscum conuersari & nos

E

attrahere

attrahere ad se posset, nunc autem ut toti in ipsum mutaremur, voluit sese immergere intra nos uti cibus, vel potio medicinalis. Triginta & amplius annis salutis nostrae cupidus circumierat quærendo ouem quam perdiderrat, ut eam de diabolica potestate liberaret, ut primum autem diem aduenisse salutis nostrae aduertit in qua sum & desiderium suum explet posset, conlecravit panem in Corpus & vinum in sanguinem suum, deditque discipulis animando eos verbo: *sumite.*

O Benedicte Iesu quanto cum desiderio amore & gaudio desiderasti hunc diem salutis nostrae, in qua posses nobis dare tuam carnem & sanguinem, tum ad offerendum, tum ad manducandum: tanto certe magis desiderare debebant & lætari omnes quotquot oblaturi & manducaturi erant considerantes donum & cibum illum cœlestem cum omni sua virtute & potentia: Tu autem tristari potius quæras agnus ille. mactandus, & mortificandus & assandus igne variorum tormentorum, & indicibilium pœnarum, ideo sole clarius perspicio, hoc desiderium tuum magis ex amore mei profuxi te, atque adeo meam utilitatem & bonum tibi magis cordis esse, quam sit tuus dolor, & maius tibi gaudium esse ex mea salute & vita, quam ex morte tua & doloribus infinitis. sint igitur dolores tui mihi refrigerium & mors tua vita mea semper. Mira, mirares: panem vident, tangunt & odorantur & gustant & frangendo audiunt sonum panis, & tu Domine omnipotens & verax ais: *Hoc est corpus meum.* Quæto Domine (ut sic loquar in persona incredulorum) vis nos facere cæcos & fatuos, ut iudicemus quod alter videmus & sentimus?

S. 56. *Hoc est Corpus meum.* v. 23.

Respondet Christus, Nolo cæcos facere, sed videntes plus quam alii homines vident, panem videt gentilis, panem videt Iudæus, & tu Christiane vides panem. In hoc par es estis, ita sane etiam iudicato. Sed postquam ego veritas & vita dixi super pane illo. *Hoc est Corpus meum*, quod tunc non sit tibi vere & realiter & substantialiter Corpus meum nolite negare, aut enim creditis mihi dicenti: ecce, tunc est ibi Corpus meum, & estis Christiani, quoad hoc punctum; aut non creditis mihi dicenti: & ecce tunc Christiani non estis. Quia non est Christianus qui credit quod ipse vult, sed quod ego propono, siue illi aliquid verum esse videatur siue non.

Domine Iesu Christe audio verba tua super pane, & credo tibi simul & oculis meis utor. oculis &c. sensibus panis species adesse iudico, & propter verba tua substantiam panis, quæ oculis immeditate nunquam cernitur.

cernitur, credo transisse, credoque in tuum corpus esse transmutatam. Hoc credo, hoc cre didit semper Christianus, semper credidit papista, malo hic esse papista, quam non esse Christianus.

§. 57. *Accepto Calice, v. 23.*

Quoniam Calice? utique illo vase, quo ad bibendum utebantur, sicuti paulo ante panem acceperat, talem, quali utebantur ad manducandum, quorum autem calix iste accipiebatur? Utique ad usum proprium ipsi, qui est bibere, quid autem eo tempore, & illa regione bibebatur? Vinum aqua mixtum, ut ratio patriæ illius, & Traditio & scriptura docent, sed vinum hoc aqua mixtum, sacrum erat, an profanum seu usuale? dico iterum, omnino usuale erat cum accipiebatur à Domino. quis enim sanctificat, nisi Dominus? Usuale ergo erat & non sanctificatum cum accipiebatur ab eo, quale erat. An autem Dominus sic acceptum sanctificauit? id sequentia declarabunt.

Ego interim Domine mi & creator, gratias ago toto corde quod nos creaturas tuas tam misericorditer tractas, ut non solum pane nos recrees, sed etiam vario condimento. potus tam corporalis quam spiritualis: id enim nos Christianos docuisti, cum ipse ut sequitur gratias egisti.

§. 58. *Gratias agens. v. 23.*

Primo pro refectioe corporali iam percepta, 2. pro spiritali iam iam percipienda in Eucharistia, 3. pro dispositione ad futura mysteria. Quæ præmanibus habebat, dignaque erant veneratione tam inter sumendum quam imitandum in celebrationibus missarum, seu Liturgijs: & hoc ut discerent quidquid acciperent quidquid haberent Deo referrent semper, & ei gratias agerent maxime pro tantis beneficijs & mysterijs. An autem gratias agendo Eucharistice sanctificauerit hunc calicem, in medio relinquit D. Marcus, nam sequitur mox, dedit eis & biberunt ex eo omnes, nulla facta mentione verborum consecrationis. Quicquid autem huius sit,

Gratias & ego ago tibi Domine Deus noster redemptor animarum nostrarum, pro vniuersis donis & beneficijs tuis, maxime pro omnibus donis tuis cælestibus & terrenis, quibus nos dignatus es ad gloriam æternam promouere. Oro autem te pro inexhausta misericordia tua sana & salua benignus infirmitatem meam, laua, purga & emunda immunditiam, illumina cæcitatem meam, dita paupertatem meam, operi & tege nuditatem meam, ut te, Regem Regum, dominumque dominantium tanta cum reuerentia, contritione & dilectione, fide & puritate, illa humilitate,